
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE (BPF)
SETTORE 7 - CONTENZIOSO TRIBUTARIO.

________________________________________________________________________________

Assunto il 19/04/2018 
    
Numero Registro Dipartimento: 133

DECRETO DIRIGEZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 3993 del 27/04/2018

OGGETTO: SANZIONI AMMINISTRATIVE DEPENALIZZATE, LEGGE 689.1981 ORDINANZE 
INGIUNZIONE ISCRITTE AL RUOLO ESECUTIVO NELL'ANNO 2018 ACCERTAMENTO 
SOMME CAPITOLO E9302030101 . 

Settore Gestione Entrate

VISTO  di  regolarità  contabile,  in  conformità  all'allegato  4/2  del 
D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore
STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Il Dirigente del Settore

-  PREMESSO CHE, la legge 689 del 24 Novembre 1981 ” Modifiche al sistema penale” ha previsto la 
depenalizzazione di alcuni reati a illeciti amministrativi, punibili con l’applicazione di sanzioni pecuniarie;

- la suddetta legge, all’art. 27 stabilisce che, decorso inutilmente il termine fissato per il pagamento, 
l'autorità che ha emesso l'ordinanza-ingiunzione procede alla riscossione delle somme dovute in base 
alle norme previste per la esazione delle imposte dirette;

-  per la riscossione coattiva delle sanzioni amministrative ci si attiene alle disposizioni recate dal D.P.R. 
n.  602  del  29  Settembre  1973,  modificato  dal  DLgs.  n.  46  del  26  Febbraio  1999, “Riordino  della 
disciplina della riscossione mediante ruolo, a norma dell'articolo 1 della legge 28 settembre 1998, n.  
337” ;

- il già citato art. 27 della L. 689/81 stabilisce inoltre che, in sede di riscossione coattiva, la somma 
dovuta è maggiorata di un decimo per ogni semestre a decorrere da quello in cui la sanzione è divenuta 
esigibile, e fino a quello in cui il ruolo è trasmesso al concessionario e che, la maggiorazione assorbe gli 
interessi eventualmente previsti dalle disposizioni vigenti;

- che a seguito di istruttoria compiuta dai Dipartimenti della Regione Calabria, competenti per materia in 
base agli  illeciti  rilevati  da parte degli  organi  accertatori,  ai  sensi  della  D.G.R.  n.  281/2007,  è stato 
contestato  ed  accertato il  mancato  pagamento  delle  sanzioni  amministrative  per  diverse  ordinanze 
ingiunzione, nei riguardi sia dei trasgressori sia degli obbligati in solido, ai quali è stata inviata formale 
ordinanza-ingiunzione  e  relativa  irrogazione  di  sanzione,  mediante  raccomandata  con  avviso  di 
ricevimento o altra forma di notifica, nel rispetto della normativa che regola la materia;

- i Dipartimenti regionali hanno verificato che erano decorsi i termini entro i quali i soggetti interessati 
avrebbero  dovuto  effettuare  i  relativi  versamenti,  senza  esito  alcuno,  e  senza  che  sia  intervenuto 
provvedimento di sospensione e/o di annullamento delle ordinanze suddette in sede giurisdizionale;

- conseguentemente i Dipartimenti regionali hanno trasmesso le ordinanze ingiunzione per l’iscrizione al 
ruolo esecutivo al Settore Contenzioso tributario;

- il Settore n. 7 – Contenzioso Tributario ha provveduto su ordine dei vari Dipartimenti all’iscrizione al 
ruolo esecutivo delle posizioni trasmesse dai Dipartimenti competenti;

ATTESTATA, da  parte  del  Dirigente  che  sottoscrive  il  presente  atto,  la  perfetta  rispondenza  alle 
indicazioni contenute nel principio della competenza finanziaria potenziato, delle obbligazioni giuridiche 
assunte con il presente atto, la cui esigibilità è accertata nell’esercizio finanziario 2018;

VISTI

- la legge 689 del 24 novembre 1981 e s.m.i.;

- la Delibera della Giunta regionale n. 281/2007

- il decreto dirigenziale n. 7947 del 06/07/2016   del Dirigente Generale del Dipartimento Bilancio 
di conferimento dell’incarico di Dirigente del Settore n. 7 Contenzioso Tributario;

-  il  decreto  dirigenziale  n.  10504 del  15/10/2015 del  Dirigente  del  Settore  n.  7  Contenzioso 
Tributario di nomina di responsabile del procedimento;

Su conforme proposta ed espressa dichiarazione di legittimità e regolarità del presente atto, resa dal 
responsabile del procedimento, alla stregua dell'istruttoria compiuta dai Dipartimenti interessati, nonché 
dell'attestazione sulla  coerenza e regolarità  tecnica e amministrativa,  formulata  ai  sensi  della  legge 
regionale 4 febbraio 2002, n. 8;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DECRETA

Art. 1 – i motivi di cui in premessa, sono da intendersi quale parte integrante e sostanziale del presente 
atto, e si intendono qui integralmente trascritti;

Art.  2 – sono stati  formati  i  ruoli  per  la  riscossione coattiva  delle  ordinanze ingiunzione riguardanti 
sanzioni  comminate  per  illeciti  amministrativi,  di  accertare  la  somma  di  €  24.451,32  (€ 
ventiquattromilaquattrocentocinquantuno/32)  sul  capitolo  E9302030101  delle  entrate  del  bilancio 
regionale esercizio finanziario 2018, giusta scheda contabile n. 1653-2018  del  16.04.2018  allegata al 
presente atto;

Art. 3 –  che il  ruolo emesso si identifica con la  Fornitura n. 37020180213456100000 di € 24.451,32 
(dicosi € ventiquattromilaquattrocentocinquantuno/32);

Art. 4  –  nel rispetto delle disposizioni recate dal  D.lgs. 30 giugno 2003,  n. 196,  sulla tutela dei dati 
personali,   è  disposta  la  pubblicazione  sul  Bollettino  Ufficiale  della  Regione  Calabria  del  presente 
decreto;
                                                  

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
COSCARELLA FRANCESCAROSA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
FORNARO DONATELLA

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Gestione Entrate

N. 133/2018 
DIPARTIMENTO  BILANCIO,  PATRIMONIO  E  FINANZE  (BPF)  SETTORE  7  - 
CONTENZIOSO TRIBUTARIO. 

OGGETTO:  SANZIONI  AMMINISTRATIVE  DEPENALIZZATE,  LEGGE  689.1981 
ORDINANZE INGIUNZIONE ISCRITTE AL RUOLO ESECUTIVO NELL'ANNO 2018 
ACCERTAMENTO SOMME CAPITOLO E9302030101 

SI ESPRIME

VISTO di  regolarità  contabile,  in  ordine  all'entrata,  in  conformità  all’allegato  4/2  del  D.lgs.  n. 
118/2011

Catanzaro, 19/04/2018 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


